[image: UNECE Logo Landscape-blue-no background-vect]
	[image: http://www.cursurigmb.ro/grupe/gr08/cosminconstantin/_images/logo_reconstruction/03.jpg]
	[image: \\192.168.1.15\tz-uz\Programm RWK\F_Implementation\ELdZ+GIZ (Implemented by)\ELdZ_mult+giz_RU_colour_cmyk_13.jpg]

Семинар
«Соглашение по упрощению процедур торговли в рамках ВТО»

Министерство национальной  экономики Республики Казахстан
 Астана, Казахстан
10-11 ноября 2016г.

Организаторы:
Министерство национальной экономики Республики Казахстан
Германское общество по международному сотрудничеству GIZ
Европейская экономическая комиссия ООН (ЕЭК ООН)

С участием: Заинтересованных сторон Республики Казахстан (государственные органы, участвующие в регулировании международной торговли), бизнес сообщество и международные организации, занимающиеся вопросами упрощения процедур торговли
[bookmark: _GoBack]

ПОВЕСТКА ДНЯ

Примечание: Этот семинар основывается на многолетнем сотрудничестве ЕЭК ООН и Республики Казахстан в рамках проводимой работы по упрощению процедур торговли, а также на исследовании ЕЭК ООН и ЮНКТАД по готовности Казахстана к реализации Соглашения ВТО по упрощению процедур торговли (СУПТ) при техническом содействии GIZ. Семинар направлен на оказание помощи Казахстану при создании Национального комитета по упрощению процедур торговли (НКУПТ).
Семинар окажет поддержку при реализации мер СУПТ: в  том числе  нотифицированных Республикой Казахстан по категории A (в соответствии с Разделом II  СУПТ) и при принятии решения о сроках реализации мер категорий B и C.
Семинар будет способствовать разработке национальной стратегии по упрощению процедур торговли, которая будет реализована НКУПТ. Выступающие из государственных органов и бизнес сообщества, а также ЕЭК ООН, GIZ и другие партнеры по развитию представят преимущества и проблемы осуществления мер по упрощению процедур торговли в Казахстане. Тренинг на второй день семинара будет организован в интерактивном формате – короткие презентации и обсуждения с участниками.

Первый день

09:30 – 10:00 Регистрация
10:00 – 10:20	Приветственные слова
МНЭ, Марио Апостолов, ЕЭК ООН, Райнер Герц GIZ

11:20 – 11:30	Сессия I: Соглашение ВТО по упрощению процедур торговли (СУПТ): Статус применения в Казахстане
Модератор: ЕЭК ООН
10:20 – 11:30	Категоризация мер СУПТ для Казахстана и сроки для применения мер категорий B и C
МНЭ – подготовка к применению СУПТ
Александр Строкатов, эксперт Казахстана: Статус готовности к применению СУПТ
Марио Апостолов, ЕЭК ООН
Обсуждение

11:30 – 11:45 – перерыв на кофе

11:45 – 15:00	Сессия II: Создание и функционирование НКУПТ в Казахстане
Модератор: GIZ
11:45 – 12:15	Потребность создания Национального комитета по упрощению процедур торговли (НКУПТ)
Марио Апостолов, ЕЭК ООН, экономическая палата Атамекен и другие заинтересованные стороны
12:15 – 13:00	Область деятельности и содержание работы по УПТ: Рекомендации 4 и 40
ЕЭК ООН

13:00 – 14:00 – перерыв на обед
14:00 – 14:30	Организационные вопросы создания и функционирования НКУПТ
	ЕЭК ООН, GIZ, МНЭ, Межведомственная Комиссия по вопросам ВТО
14:30 – 15:00 Двигающие силы: Политическая воля, мотивация заинтересованных сторон, финансирование
ЕЭК ООН, GIZ, МНЭ, Межведомственная Комиссия по вопросам ВТО
Область деятельности и содержание работы по УПТ: рекомендации 4 и 40
ЕЭК ООН

15:00 – 15:45	Сессия III: Наилучшая международная практика НКУПТ
15:00 – 15:15  Уроки, извлеченные из наилучшего международного опыта / примеры НКУПТ
ЕЭК ООН и репозитарий ЮНКТАД
15:15 – 15:45  Возможности для оказания международной помощи
GIZ и др.
Обсуждение

15:45 – 16:00 – перерыв на кофе

16:00 – 17:45	Сессия IV: Практические вопросы создания и функционирования НКУПТ.
Модератор: ЕЭК ООН, после коротких презентаций по каждой теме
16:00 – 16:20	Потребность в основополагающий документ (постановление)
Обсуждение постановления и положения о Межведомственной Комиссии по ВТО
16:20 – 16:40	Структура комитта (управляющие органы, подкомитеты)
	Обсуждение
16:40 – 17:00	Работающий секретариат (в каком ведомстве и другие вопросы)
17:00 – 17:30 Заключительные коментарии дня: основные идеи о рабочем плане НКУПТ

Второй день

10:00 – 10:45	Сессия IV Практические вопросы НКУПТ (продолжение )
10:00 – 10:15	Составление положения НКУПТ с обсуждением проекта модели
10:15 – 10:30	Составление программы работы с обсуждением проекта модели
10:30 – 10:45	Вопросы финансирования деятельности НКУПТ
10:45 – 10:55	Методология тренинга для членов НКУПТ (составление учебного плана)
10:55 – 11:20 Эффективное участие частного сектора как фактор успеха НКУПТ
НПП «Атамекен»
11:20 – 11:45	Рамки сотрудничества партнеров по развитию, НКУПТ и упрощение процедур
Дискуссия ведется представителями GIZ

11:45 – 12:00 – перерыв на кофе

12:00 – 12:30 Сессия V: Национальная дорожная карта (стратегия) УПТ для Казахстана
12:00 – 12:30	Руководство по стратегии упрощения процедур торговли. Механизм мониторинга прогресса по упрощению процедур торговли и международные исследования по показателям достижения упрощения процедур торговли (бенчмаркинг)
ЕЭК ООН

12:30 – 13:30	 Закрытие и выводы: элементы для заключительного документа
МНЭ / ЕЭК ООН / GIZ

p. 3 /3

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
AcnonHuTens:

Deutsche Gesellschaft
fir Internationale
Zusammenarbeit (G1Z) GmbH

german

cooperation
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT